---

<sup>27</sup> ST II-II, 156, 3, ad 1.

<sup>28</sup> Cf. ST I-II, 78, 4 : « Unde Philosophus, in VII Ethic., comparat (...) incontinentem autem, qui peccat ex passione, ei qui laborat interpolate ».

<sup>29</sup> ST II-II, 162, 4, ad 1.

<sup>30</sup> ST II-II, 156, 3, ad 3.

<sup>31</sup> Cf. ST II-II, 162, 3, ad 2 : « quod quis vehementer desiderat, facile credit », qui rapporte d'ailleurs cette tendance à l'orgueil (« humilitas attendit ad regulam rationis rectae, secundum quam aliquis veram existimationem de se habet. Hanc autem regulam rectae rationis non attendit superbia, sed de se maiora existimat quam sint »).

<sup>32</sup> Cf. ST II-II, 144, 4 (*utrum etiam in virtuosus hominibus possit esse verecundia*) : « verecundia in aliquo deficit dupliciter. Uno modo, quia ea quae sunt erubescibilia, non apprehenduntur ut turpia. Et hoc modo carent verecundia homines in peccatis profundati, quibus sua peccata non displicent, sed magis de eis gloriantur ».

<sup>33</sup> Cf. ST II-II, 144, 3, ad 2 (*utrum homo non magis verecundetur a personis coniunctis*) : « testimonium eorum qui sunt nobis coniuncti in similitudine peccati, non reformidamus, quia non aestimamus quod defectum nostrum apprehendant ut aliquid turpe ».

<sup>34</sup> ST II-II, 142, 4.

fait, la convoitise rendrait normalement l'acte encore plus volontaire<sup>35</sup>. Mais le cas de l'incontinent se distingue aussi, par exemple, du cas du timide qui agit par crainte contre ce qu'il se proposait. Chez le craintif, en effet, demeure toujours la répugnance de la volonté au moment où il agit, alors que chez l'incontinent, « la volonté antérieure, par laquelle il répudiait ce qu'il convoite, ne demeure pas, mais elle se trouve changée pour vouloir maintenant ce que d'abord elle répudiait »<sup>36</sup>. La volonté n'est donc pas contrariée sur le moment mais seulement en rapport avec l'avant et l'après sous le coup provisoire d'une passion<sup>37</sup>.

Comme l'incontinence se manifeste généralement par un manque de résistance face aux tentations sexuelles, approfondissons cette description de l'intempérance en reprenant avec saint Thomas l'analyse du vice de la luxure pour voir où se loge le péché en toutes ses ramifications dans les différentes facultés. La luxure manifeste de manière éclatante la division intérieure issue du péché originel puisque, avec elle, l'appétit sensible violemment attiré par les délectations sexuelles perturbe les facultés supérieures : la raison et la volonté.